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Luigi G h i a, ABC małżeństwa. Pomoc w rozeznaniu duchowym dla 
małżeństwa i rodziny, Warszawa: Wydawnictwo Salezjańskie 2008, 
ss. 184.

Książka ABC małżeństwa. Pomoc w rozeznaniu duchowym dla małżeństwa i rodzi
ny, której autorem jest Luigi Ghia, w oryginale włoskim nosząca tytuł L'alfabeto 
della coppia, co w dosłownym tłumaczeniu brzmi „alfabet pary małżeńskiej”, jest 
zbiorem artykułów zamieszczanych przez autora we włoskim periodyku Ośrodków 
Przygotowania do Małżeństwa „Famiglia Domani” („Rodzina Jutra”). Jak podkreśla 
autor, jest to pewna forma spotkań z czytelnikami i okazja do rozmów o najważ
niejszych problemach ludzkiej egzystencji, którym małżeństwa i rodziny muszą 
stawić czoła.

Głównym zagadnieniem tej pozycji jest życie małżeńskie i rodzinne oraz pro
blemy z nim związane. Autor używa w swoim tekście wielu obrazów, symboli czy 
metafor otwierających czytelnikowi drogę do poszukiwania własnych odpowiedzi na 
różnorodne pytania dotyczące życia małżeńskiego i rodzinnego. W innych miejscach 
użycie tych elementów daje autorowi możliwość przystępnego opisania trudno zro
zumiałych pojęć i przybliżenia ich znaczenia. Jest to o tyle ciekawe, o ile pozwala 
czytelnikowi nie tylko być biernym odbiorcą przekazywanych treści, ale także 
w „aktywny” sposób uczestniczyć w poszukiwaniu własnych przemyśleń, odkryć, 
kreowaniu opinii.

Książka podzielona jest na dwadzieścia rozdziałów poruszających wiele aspektów 
życia osoby ludzkiej, życia małżeńskiego i rodzinnego, powiązanych ze sobą tema
tycznie. Dwa wymiary zdają się dominować w przedstawianej publikacji: wymiar 
relacji człowiek-człowiek oraz relacji człowiek-Bóg, które wzajemnie się przenikają, 
gdyż relacja między osobami ludzkimi czerpie z relacji do Boga i powinna prze
kładać się na relacje ludzkie.

Sakrament chrztu świętego wprowadza człowieka na drogę wiary i relacji do 
Boga. Odkrycie na nowo znaczenia tego sakramentu -  jako zachęty do ciągłego 
odnawiania w sobie tej tajemnicy i przeżywania drogi permanentnego nawrócenia, 
to znaczy poszukiwania, odnajdywania i spotkania z Chrystusem -  pozwala człowie
kowi zrobić Jezusowi miejsce, otworzyć serce i rozum na Jego słowo, by tak jak On 
przyjmować drugiego człowieka, z prostotą i miłością, by „być dla innych” tak jak 
czynił to Jezus Chrystus. To ciągłe nawracanie się i żywa relacja z Bogiem ma 
pomóc małżonkom w odnajdywaniu światła na drodze do świętości małżeńskiej po
przez pokonywanie i rozwiązywanie problemów, trudności i ciężkich przeżyć życio
wych, na której Chrystus jest światłem. Pozwala poszukiwać Boga i z Nim, i w Nim 
odnajdywać odpowiedzi na najbardziej nurtujące pytania dotyczące życia ludzkiego 
i małżeńskiego, jak cierpienie czy wierność w miłości.

Żywa relacja z Chrystusem prowadzi także do odnajdywania prawdziwego oblicza 
człowieczeństwa, stawania się coraz bardziej człowiekiem każdemu z członków
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rodziny. Dzięki niej człowiek jest zdolny do okazywania i praktykowania miłości 
miłosiernej, do pojednania i przebaczenia. Miłosierny wymiar miłości, jak podkreśla 
autor, w sposób szczególny ukierunkowuje małżonków do tego, co „w górze” -  do 
wieczności, do spotkania samego Boga.

Aby kochać bliźniego, konieczne jest poznanie i pokochanie samego siebie. 
Jednym z pierwszych kroków ku temu -  jak twierdzi Liuigi Ghia -  jest „pokochanie” 
własnego ciała, bo kocha się „kawałkiem ciała” -  sercem. Nie chodzi tu o „uwiel
bienie” własnego ciała czy miłość narcystyczną, ale o prawdziwe spojrzenie 
i przyjęcie daru cielesności i w nią wpisanej ludzkiej płciowości i daru płodności, 
daru przekazywania życia. W darze rodzicielstwa rodzice muszą pamiętać o tym, że 
dziecko nie jest ich „własnością”, i że wraz z darem życia powinni obdarować 
dziecko wolnością, by w dorosłym życiu było ono zdolne do prawdziwej miłości 
i wolności. Będzie to możliwe tylko wówczas, gdy otrzyma od rodziców miłość, 
troskę, wolność. Jest to dorastanie do dojrzałości, odpowiedzialności, miłości, 
w czym rodzice odgrywają zasadniczą rolę.

Okres narzeczeństwa został potraktowany w omawianej publikacji jako czas łaski, 
którą należy jak najlepiej wykorzystać, czas uczenia się samych siebie, wzajemnego 
poznawania się oraz poznawania zamysłu i planu Bożego, woli Bożej, odkrywania 
miłości jako daru z siebie.

Książka kończy się interesującym rozdziałem poświęconym wolontariatowi w ro
dzinie. Rodzina jest tu ukazana jako podstawowe miejsce uczenia się i otwartości na 
innych, na potrzeby drugiego człowieka, praktykowania bezinteresownej pomocy 
potrzebującemu, dobroczynności, inicjatywy na rzecz innych, uczestnictwa w życiu 
drugiego człowieka i społeczeństwa. To zadanie, przed którym stoi każda rodzinna 
realizacja, które pozwoli na przemianę społeczeństwa konsumistycznego i utylita- 
rystycznego w społeczeństwo solidarne i sprawiedliwe, gdzie panuje pokój i prawo 
Chrystusowej miłości bliźniego, gdzie ważny jest każdy człowiek, jego dobro 
i szczęście.

Należy stwierdzić, że książka Luigiego Ghia ABC małżeństwa. Pomoc w rozezna
niu duchowym dla małżeństwa i rodziny podejmuje wiele problemów związanych 
z małżeństwem i rodziną. Została napisana przystępnym językiem, pozwalającym 
poszukiwać własnych rozwiązań i odpowiedzi na pytania dotyczące życia małżeń
skiego i rodzinnego, czyniąc czytającego ją  „aktywnym czytelnikiem” Ukazuje głębię 
i piękno małżeństwa, jego religijny wymiar i sens obecności Boga w życiu małżeń
skim i rodzinnym, które jest drogą rozwoju duchowego, wspólnego wzrostu, reali
zacji mężczyzny i kobiety oraz ich wspólnego powołania do świętości. Książka jest 
pomocą zarówno w refleksji osobistej, jak i rodzinnej.
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